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 Zkratky a symboly

Zkratky

Pozn. Poznámka

Tzv. Takzvaný

Tzn. To znamená

ČSN Česká státní norma

mat. Materiál

MKP Metoda konečných prvků

viz. Zobrazeno

tab. Tabulka

obr. Obrázek

M Označení metrického závitu (např. M16)

HMH Hypotéza HMH (Huber, von Mieses ,Henky)

KKS Katedra konstruování strojů

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

Symboly

σ Označení normálového napětí

τ Označení tečného napětí

PD Označení dovoleného otlačení

mm Jednotka délky

MPa Jednotka tlaku

N Jednotka síly

Kg Jednotka hmotnosti

σD Označení dovoleného napětí

σo Označení ohybového napětí

σk Označení napětí na mezi kluzu

σRED Označení redukovaného napětí

Mo Označení ohybového momentu

F Označení síly

l Označení délkového rozměru

y Označení průhybu

R Označení rádius

m Jednotka délky

m Označení hmotnosti

t Jednotka hmotnosti

Kč Označení České měny

k Označení tuhosti

Kk Označení bezpečnosti

Re Označení meze kluzu

π Označení matematické konstanty o velikosti 3,141592 ...

d Označení průměru kruhového průřezů

S Označení plochy
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Fo Označení síly v ohybu

Fs Označení Síly ve střihu

t Označení tloušťky stěny součásti

ø Označení průměru

Matematické operátory

∙ Matematický operátor pro násobení

≈ Matematický operátor pro přibližně

+ Matematický operátor pro sčítání

- Matematický operátor pro odečítání

= Matematický operátor pro rovno

/ Matematický operátor pro lomeno

√ Matematický operátor pro odmocninu
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 Úvod - Zdvihací traverzy obecně

Jeřábové traverzy patří spolu s vázacími prostředky (řetězy, lana, svěrky apod.) mezi

uchopovací techniku pro zvedání břemene jeřábem. Jeřábové traverzy jsou významným

prvkem při manipulaci s rozličnými břemeny. Používají se zejména tam, kde velikost nebo

povaha břemene neumožňuje použití samotných vázacích prostředků [2]. Slouží k zavěšení

hlavně větších a těžších břemen, jejichž jeden rozměr obvykle převládá, nebo jež mají při

zavěšení měnit svou polohu, anebo zvláště těžkých břemen, jež se dopravují dvěma jeřáby[1].

Ukázky jeřábových traverz

obr. 1[3], Jeřábová traverza jednoduchá obr. 2[3], Jeřábová traverza stavitelná

obr. 3[3], Jeřábová traverza typu H stavitelná obr. 4[3], Jeřábová traverza křížová
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1 Specifikace konstrukce a její zatížení - stávající řešení

traverzy

Konstrukci a řešení zdvihacího zařízení, které navrhuji ve své bakalářské práci, bude

sloužit pro vytahování a spouštění hradidel na elektrárnách. Tabulové hradilo, které bude

traverza zvedat, slouží k zahrazení vodního průtoku. Na elektrárnách již řešení dané traverzy

funguje. Úkolem je toto řešení upravit a odstranit všechny nedostatky.

obr. 5, Stávající řešeni na ČSH-HNĚVKOVICE

Původní traverza byla jednobodově zavěšena k manipulačnímu zařízení a proto napětí,

které v traverze vznikalo, bylo pouze tahového původu. Nutné bylo dimenzovat pouze hák,

aby takové napětí dokázal přenést. Úkolem traverzy je zdvihat hradilo, které umožňuje

zahrazovat a odhrazovat vodní průtok čili traverza se musí umět pohybovat po nějaké předem

určené dráze. V tomto případě se jedná o šachtu, která má po stranách kolejnice a do těchto

kolejnic je traverza umístěna.
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obr. 6, Stávající řešeni na ČSH-HNĚVKOVICE - ukázka uskladnění traverzy

Tahové napětí se přenášelo pouze přes zmíněný hák, který je vidět na obrázku 5 a 6.

Problém byl však v tom, že když se traverza vzpříčila, díky jednobodovému zavěšení bylo

potřeba traverzu opět rozpohybovat. V tomto důsledku obsluha traverzu uchytila za postranní

vzpěry a s tahového napětí se stávalo čistě ohybové. Traverza nebyla dimenzovaná pro toto

napětí, které se stalo několikanásobně větší, než mez kluzu materiálu z kterého byla

zkonstruována. V důsledku tohoto napětí se traverza plasticky deformovala a často to vedlo

ke zničení samotného zařízení. Hlavně tomuto problému se budu věnovat ve své bakalářské

práci. Řešením je, že s jednobodového uchycení traverzy k manipulační technice udělám

uchycení dvoubodové. Díky téhle úpravě již nebudu moci použít stávající konstrukci, která se

skládá ze dvou U-profilů. Bude potřeba profily několika násobně zvětšit, aby vzniklé ohybové

napětí traverza dokázala přenést s mírnou elastickou deformací.

Traverza vyniká í díky svému pojezdovému systému. Stávající řešení pojezdů je

ukázáno na dalších obrázcích 7 a 8. Pojezdy jsou přišroubované k traverze a samotné kolo je

do pojezdu zavařené. Pojezd se tedy neotáčí. U těchto pojezdů proběhla modernizace a rád

bych ji popsal ve své práci se svolením pana Ing. Lukáše Bartoňe, Ph.D, který pojezdy

navrhoval. Modernější pojezdy se momentálně dokážou otáčet a zároveň dokážou vyrovnávat

nerovnost kolejnic a tím snížit riziko vzpříčení traverzy. Tomuto úkolu se budu věnovat ve

druhé kapitole své práce.
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obr. 7 a obr. 8, Stávající řešeni pojezdu traverzy na ČSH-HNĚVKOVICE
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Specifikace konstrukce a její zatížení

Traverza by měla tedy být zatížená břemenem o hmotnosti 3,15t tj. hmotnost

tabulového hradidla a bude konstruována na dvoubodové zavěšení. Traverza by měla snést

bezpečnostní přetížení až 6,3t v souladu s normou ČSN EN 13155+A2 Jeřáby - bezpečnost -

Volně zavěšené prostředky pro uchopení břemen. Původní traverza byla konstruována k

jednobodovému zavěšení. V šachtě, která je "plná vody" bude traverza zavěšena na

jeřábovém zařízení a k jejímu pojezdu budou sloužit kolejnice, proto bude třeba i patřičný

pojezdový systém traverzy. Proto máme stanovenou délku traverzy, kterou musíme dodržet

l = 4260mm.

Shrnutí základních rozměrů:

l = 4260mm

mat. ČSN 11373.0 → E = 2,1 ∙ 105 Mpa

F = 6,3t = 6300 ∙ 9,81 = 61803N (tíhová síla)

obr. 9[4], Ilustrační obrázek

nosníku na dvou podporách

1.1 Výběr profilu pro základní konstrukci

Ze získaných poznatků předchozího řešení je největším problémem enormní ohyb a

následná plastická deformace traverzy, která přesahovala až mez pevnosti a často to vedlo k

zničení samotného zařízení. Původní konstrukce traverzy obsahovala sestavu dvou U-profilů s

podpěrami, které tvořili dva I-profily. Z tohoto důvodu bude třeba změnit U-profily buď za

větší, anebo za jiné ze základních konstrukčních profilů. Na základě napětí v ohybu od

působícího zatížení, které na traverzu začne působit, jsem volil tyto profily. Hlavně profily-I a

profily-U. Zvolené profily poslouží k porovnání a orientačnímu výpočtu napětí v ohybu a

podle získaných hodnot se rozhodnu, které pro pozdější konstrukci použiji. Z tabulkových

hodnot jsme zjistili rozměry pro profil I a U.
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1.2 Výpočet ohybového napětí vybraných profilů

I-profil

Rozměry průřezů:

I-400

b = 155 mm, h = 400 mm, t1 = 14,4 mm, t2 = 21,6 mm

I-300

b = 125 mm, h = 300 mm, t1 = 10,8 mm, t2 = 16,2 mm

obr. 10[5], I-profil I-200

b = 90 mm, h = 200 mm, t1 = 7,5 mm, t2 = 11,3 mm

Výpočet působícího ohybového napětí

Výpočet napětí pro profil I-400:

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

𝐹𝑙
2

𝐵𝐻3 − 𝑏ℎ3

6𝐻

=

61803 ∙ 4260
2

155 ∙ 4003 − 140,6 ∙ 356,83

6 ∙ 400

= 89,4 𝑀𝑃𝑎

Výpočet napětí pro profil I-300:

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

𝐹𝑙
2

𝐵𝐻3 − 𝑏ℎ3


[…]


(
58,8

235
)

2

+ (
1

235
)

2

−
58,5 𝗑 1

2352
+ 3 (

0

235
)

2

≤ 1

0,06 ≤ 1 → Vyhovuje
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 Pevnostní ověření vzhledem k mezi pružnosti z hlediska svarových spojů

Koeficienty pro svary 𝛼 , 𝛾 , 𝛼𝑠 jsou doplněné podle tabulky A2, kterou nalezneme v

ČSN EN 13155+A2 a jsou doplněné tak, aby splnili všechny typy svarů.

Rovnice A2 :

(
𝛾 ∙ 𝜎𝑥

𝛼 ∙ 𝑓𝑦
)

2

+ (
𝛾 ∙ 𝜎𝑦

𝛼 ∙ 𝑓𝑦
)

2

−
𝛾 ∙ 𝜎𝑥 𝗑 𝜎𝑦

(𝛼 ∙ 𝑓𝑦)2
+ (

𝛾 ∙ 𝜏𝑤

𝛼𝑠 ∙ 𝑓𝑦
)

2

≤ 1

(
1,1 ∙ 58,8

1 ∙ 235
)

2

+ (
1,1 ∙ 1

1 ∙ 235
)

2

−
1,1 ∙ 58,8 𝗑 1

(1 ∙ 235)2
+ (

1,1 ∙ 0

(
1

√3
) ∙ 235

)

2

≤ 1

0,07 ≤ 1 → Vyhovuje

Ověření stability částí nosné konstrukce

d .......... výška stojiny v mm

tw ......... tloušťka stojiny v mm

fy ........ mez kluzu v MPa

Tabulkové hodnoty

U-200 → d = 177 mm ; tw = 6 mm ; fy = 235 Mpa

U-300 → d = 268 mm ; tw = 10 mm ; fy = 235 Mpa
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Ověření profilu U-200

𝑑

𝑡𝑤
≤ 69 (

235

𝑓𝑦
)

0,5

177

6
≤ 69 (

235

235
)

0,5

29,5 ≤ 69 → Vyhovuje

Ověření profilu U-300

𝑑

𝑡𝑤
≤ 69 (

235

𝑓𝑦
)

0,5

268

10
≤ 69 (

235

235
)

0,5

29,5 ≤ 69 → Vyhovuje
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4.3 Závěr

Cílem práce bylo upravit řešení zdvihací traverzy, která zdvihá hradidlo a slouží

k zahrazování vodního průtoku na elektrárnách. Původní traverza byla jednobodově zavěšena

k jeřábu a zatížení působící od hradidla bylo tahového původu. Toto tahové napětí přenáší

pouze hák, ramena traverzy jsou bez zatížení a jsou volně vedeny v naváděcích kolejnicích.

Jednobodové zavěšení bylo třeba upravit, protože díky nezatíženým koncům měla traverza

tendenci se vzpříčit v naváděcích kolejnicích. Když tato situace nastala tak s tahového napětí

se stalo ohybové a to vedlo k poškození zařízení vlivem vznikajících plastických deformací.

Upravená traverza v pracovní situaci bude dvoubodově zavěšena a pojištěna

jednobodově. Dvoubodová konstrukce zavěšení odstraňuje předchozí problém s volnými

konci a tím pádem tendencí se zasekávat v naváděcích kolejnicích. Dvoubodové zavěšení

vyvozuje samo o sobě ohybové napětí. Konstrukce traverzy je proto dimenzována tak, aby

nedocházelo k poškození vlivem vznikajících plastických deformací v zařízení. Zároveň je

konstrukce traverzy dimenzovaná tak, aby byl provoz traverzy bezpečný, a bez trvalých

plastických deformací.

Součástí návrhu je modelová dokumentace sestavy, MKP výpočty a výkres sestavy

traverzy. Práce je rozdělena na 4 části. Základní profilové konstrukce, pojezdy, hák a

uchycení traverzy k manipulační technice. V první části práce jsem se věnoval výběru

optimálních profilů pro základní konstrukci traverzy. Dále tyto profily prošli výpočty, abych

ověřil, zda profily budou vyhovovat nárokům, nebo nikoliv. Vypočtené hodnoty byli jak v

kritických případech, tak i v ideálních pod maximálním dovoleným napětím a vyhovují tedy

požadavkům. V další části práce jsem se věnoval pojezdům. Výpočtu provozní simulace a

popisu. Pak následoval popis zavěšení hradidla, dimenzování dvoubodového zavěšení a

způsoby osového pojištění tohoto zavěšení.
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 V dalších krocích traverza prošla kontrolními výpočty, aby bylo zjištěno, zda

navrhnutá konstrukce vyhovuje či ne. Dále vyrobená traverza musí podstoupit statickou

zkouškou dle ČSN EN 13155+A2, aby bylo zjištěno, jak v praxi bude vyhovovat. Tato

zkouška se skládá ze dvou variant zkoušení. První varianta se provádí tak, že pohyblivá část

tedy traverza musí být zajištěna prostředky pro zajištění. Zatížena je silou F bez rázu

minimálně po dobu jedné minuty. Zatížení je dvakrát větší, než zatížení za provozu tedy

dvojnásobnou hmotností hradidla. Druhou variantou je, že zkouška se provede ve dvou

krajních polohách posuvu a v jednom bodě uprostřed pod stejným zatížením jako v

předchozím případě. Dále po odlehčení bude prohlédnuta pohyblivá část tedy traverza z

hlediska deformací, prasklin a jiných poruch. Traverza bude vyhovovat, když odolá zkušební

síle F bez prokluzování, deformace, nebo selhání a po sejmutí břemena nebudou vidět defekty

na pohyblivé části zajišťovacího zařízení a budou se volně pohybovat.

V průběhu konstruování byl podán návrh na užitný vzor na nový koncept traverzy a

její dvoubodové zavěšení.
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