Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Zdvihací traverza

Práci předložil(a) student(ka): Vojtěch Zdichynec

Studijní obor: B 2341 Strojírenství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václava Lašová Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není samostatně popsán, z textu je patrné, že cílem práce je rekonstrukce zdvihací traverzy se snahou o návrh vyhovující definovaným podmínkám provozu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje velmi krátký popis zdvihacích traverz, zbytek je věnován vlastnímu konstrukčnímu návrhu. Práci by prospělo utřídění požadavků na rekonstrukci zdvihacího zařízení v přehlednější formě. V první části jsou provedeny MKP analýzy variant konstrukčního návrhu tělesa traverzy, v další části je řešen pojezd traverzy v provozu. Vlastní práce bakaláře a řešeršší část je ve vysokém poměru ve prospěch vlastní práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Popis variant v tabulkách je nesrozumitelný, nicméně lze je po delším pátrání identifikovat. Část práce s MKP výpočty tělesa traverzy vypadá dobře, ale chybí přesný popis okrajových podmínek úlohy. Traverza má být konstruována na zatížení 6,3 t, je také ve výpočtech zohledněna vlastní tíha konstrukce? Jak je realizováno dvoubodové zavěšení ve výpočtovém modelu? Část práce s výpočtem pojezdu je popsána pečlivěji. Pro zobrazování redukovaného napětí v tomto případě je vhodnější používat zprůměrované napětí. Rovněž diskutabilní je uváděná mez kluzu oceli 11373.0 ve výši 300 MPa. Doplňující výpočty jsou správné a výkresy jsou provedeny kvalitně.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je občas neobratný a velmi často není shoda podmětu s přísudkem.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rešeršní část práce je velmi stručná. Silnou stránkou je vlastní řešení a zejména MKP výpočty. Práce obsahuje originální řešení zadání, které je podpořeno podáním užitečného vzoru konstrukce. Oceňuji i orientaci v problematice, což vidím v závěrečném posouzení traverzy podle normovaného postupu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlíte okrajové podmínky výpočtu tělesa traverzy - jak je modelováno upevnění, jak je modelováno zatížení, jak je traverza spojena s hradidlem a co zachycuje tlak vody.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

- výborně
- ~~---velmi dobře---~~
- ~~---dobře-----~~
- ~~---nevyhověl---~~

Datum: 2016-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný